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KẾ HOẠCH 

Công tác Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở năm 2026  

 

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ban hành ngày 09 

tháng 01 năm 2023; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ số 29/2013/QH13 của Quốc hội ban 

hành ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 81/NĐ-CP ngày 17/10/2022 của Chính Phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 27/08/2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc phát động Phong trào thi đua “Nghiên cứu khoa học và phát 

triển công nghệ, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật” trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng năm 2024 và giai đoạn 2025-2030; 

Căn cứ Quyết định số 4384/QĐ-UBND ngày 21/11/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Bệnh viện Kiến An. 

 Bệnh viện Kiến An xây dựng Kế hoạch công tác Khoa học và Công nghệ 

cấp cơ sở năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh phong trào nghiên cứu khoa học, tạo điều kiện cho nhân viên y 

tế, người lao động trong Bệnh viện phát huy tinh thần sáng tạo, cải tiến kỹ thuật, 

ứng dụng khoa học, công nghệ vào thực tiễn, chia sẻ kinh nghiệm học hỏi lẫn 

nhau nhằm nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh, đáp ứng nhu cầu chăm sóc 

sức khỏe ngày càng cao của người dân. 

Trang bị kiến thức, kỹ năng và thái độ về phương pháp nghiên cứu khoa 

học cho cán bộ y tế, người lao động làm công tác nghiên cứu khoa học tại Bệnh 

viện. 

Làm cơ sở để bình xét thi đua cuối năm. 



Đóng góp nguồn lực cho các đề tài cấp Ngành, cấp Thành phố, tham gia 

báo cáo Hội nghị tại các Bệnh viện trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

2. Yêu cầu 

Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, sáng kiến cải tiến 

phải bám sát nhiệm vụ chuyên môn của Bệnh viện, phù hợp với nhu cầu thực 

tiễn, có tính ứng dụng cao. 

Triển khai sâu rộng đến toàn thể nhân viên, người lao động trong toàn Bệnh 

viện. 

Tuyệt đối không sao chép từ những đề tài, bài báo hay công trình nghiên 

cứu của các tác giả khác đã công bố trước đó. 

 Các đề tài nghiên cứu khoa học, báo cáo sáng kiến cải tiến được thực hiện 

theo đúng quy định, nộp về Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện đúng 

thời gian quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THAM GIA 

1. Đối tượng tham gia 

Tất cả cán bộ viên chức, người lao động trong toàn Bệnh viện. 

2. Hình thức tham gia 

Cán bộ nhân viên, người lao động trong Bệnh viện tham gia theo hình thức 

cá nhân. Mỗi đề tài, sáng kiến cải tiến tối đa 2 người tham gia:  

- 01 người đứng tên làm chủ nhiệm đề tài, sáng kiến cải tiến. 

- 01 cộng sự. 

III. NỘI DUNG 

1. Định hướng các loại hình đề tài và sáng kiến cải tiến 

 Đa dạng hóa các loại đề tài song ưu tiên các đề tài ứng dụng trong lâm 

sàng, cận lâm sàng, quản lý hồ sơ bệnh án và ứng dụng công nghệ phục vụ trong 

công tác khám bệnh, chữa bệnh. 

 Tăng cường các đề tài tiến cứu, tiếp tục hoàn thiện các đề tài đã thực hiện 

trong năm 2025 và thực hiện các đề tài mới. 

Khuyến khích cán bộ nhân viên có các sáng kiến cải tiến nhằm cải tiến chất 

lượng các hoạt động Bệnh viện. 

2. Tiến độ thực hiện Kế hoạch  

2.1. Đăng ký đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến  

Các khoa, phòng, trung tâm đăng ký đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến 

cải tiến cấp cơ sở, đề tài cấp Thành phố, cấp Ngành theo mẫu gửi cùng Kế 

hoạch công tác khoa năm 2026 về Phòng Tổ chức cán bộ - Chỉ đạo tuyến 



(BSCKI Nguyễn Thị Giang - Thư kí Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh 

viện, Phó trưởng phòng TCCB-CĐT). 

Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện gửi đề xuất đề tài cấp Ngành, 

cấp Thành phố cho Sở Y tế Hải Phòng, Sở Khoa học và Công nghệ Hải Phòng 

theo đúng quy định và tiến độ. 

2.2. Duyệt đề cương đề tài, sáng kiến cải tiến cấp cơ sở 

 Từ 23/3/2026 - 27/3/2026 các khối tự duyệt đề cương, sáng kiến cải tiến và 

nộp về Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện (BSCKI Nguyễn Thị Giang  

- Thư ký Hội đồng) trước ngày 30/03/2026.  

 Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện tham mưu Giám Đốc Bệnh 

viện thành lập Hội đồng phê duyệt đề cương nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải 

tiến cấp cơ sở và tổ chức nghiệm thu từ 01/04/2026 - 06/04/2026. 

 Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện đề nghị Giám Đốc Bệnh viện 

ra quyết định giao đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến cấp cơ sở sau 

khi nghiệm thu đề cương.  

3. Kiểm tra tiến độ thực hiện  

 Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện kiểm tra tiến độ thực hiện đề 

tài, sáng kiến cải tiến dự kiến ngày 03/8/2026 đến 07/8/2026. (Các tác giả báo 

cáo các số liệu của đề tài, sáng kiến cải tiến) 

4. Nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến cấp cơ sở và 

báo cáo trù bị 

 Từ 05/10/2026 đến 09/10/2026 các khối nghiệm thu đề tài, sáng kiến cải 

tiến và nộp về Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện trước ngày 

16/10/2026. 

Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện tổ chức nghiệm thu đề tài, 

sáng kiến cải tiến dự kiến từ 19/10/2026 đến 23/10/2026 sau đó sẽ đề nghị Giám 

Đốc Bệnh viện ra quyết định nghiệm thu đề tài, sáng kiến cải tiến. 

Từ 26/10/2026 đến 30/10/2026 các tác giả tóm tắt đề tài nghiên cứu khoa 

học, sáng kiến cải tiến cấp cơ sở và nộp bản tóm tắt về Hội đồng Khoa học và 

Công nghệ Bệnh viện trước ngày 03/11/2026. 

Dự kiến tổ chức báo cáo trù bị đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải 

tiến cấp cơ sở ngày 04/11/2026 - 06/11/2026 

5. Tổ chức Hội nghị khoa học Bệnh viện năm 2026 

 Dự kiến thời gian tổ chức Hội nghị Khoa học Bệnh viện: từ 09/11/2026 - 

13/11/2026 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội đồng Khoa học và Công nghệ Bệnh viện  

Triển khai Kế hoạch đến các khoa, phòng, trung tâm trong toàn Bệnh viện. 

Hướng dẫn, đôn đốc các khoa, phòng, trung tâm thực hiện nghiên cứu khoa 

học theo đúng quy định và tiến độ.  

Gửi đề xuất các khoa, phòng, trung tâm đăng ký đề tài nghiên cứu khoa học 

cấp Ngành, cấp Thành phố cho Sở Y tế TP Hải Phòng, Sở Khoa học và Công 

nghệ TP Hải Phòng. 

Tổ chức duyệt và nghiệm thu đề cương, đề tài, sáng kiến cải tiến cấp cơ sở 

theo đúng tiến độ. 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị khoa học Bệnh viện năm 2026. 

Dự trù kinh phí thực hiện công tác nghiên cứu khoa học năm 2026. 

Lập danh sách đề tài, sáng kiến cải tiến được nghiệm thu trong năm 2026. 

Báo cáo Sở Y tế Hải Phòng kết quả thực hiện công tác Khoa học và công 

nghệ theo quý, năm đúng quy định. 

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp 

Tạo điều kiện thuận lợi cho chủ đề tài trong việc tham khảo tài liệu, khai 

thác thông tin trên hồ sơ bệnh án và các vấn đề khác có liên quan trong quá trình 

thực hiện. 

3. Phòng Tổ chức cán bộ - Chỉ đạo tuyến 

Tổ chức Hội nghị khoa học Bệnh viện thường niên năm 2026. 

4. Phòng Tài chính kế toán 

Thực hiện công tác liên quan đến việc cấp kinh phí hỗ trợ, khen thưởng các 

đề tài, sáng kiến cải tiến, kinh phí phục vụ cho hoạt động nghiên cứu khoa học 

của Bệnh viện. 

5. Các khoa, phòng, trung tâm khác 

Các khoa, phòng, trung tâm và các tác giả đề tài nghiên cứu khoa học, sáng 

kiến cải tiến nghiêm túc thực hiện đúng yêu cầu, đúng tiến độ theo Kế hoạch. 

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ  

 Mỗi đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến cấp cơ sở nghiệm thu 

được hỗ trợ từ 2.000.000 VNĐ đến 5.000.000 VNĐ theo quy chế chi tiêu nội bộ 

của Bệnh viện 

Tổ chức Hội nghị khoa học Bệnh viện thường niên năm 2026: 60 triệu VNĐ 

(sáu mươi triệu đồng). 



        Trên đây là Kế hoạch công tác Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở năm 2026 

tại Bệnh viện Kiến An, Giám Đốc Bệnh viện yêu cầu lãnh đạo các khoa, phòng, 

trung tâm phổ biến đến toàn thể cán bộ, nhân viên, người lao động tại Bệnh viện để 

Kế hoạch triển khai đạt hiệu quả tốt./. 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế HP (để báo cáo); 

- Ban Giám đốc (để báo cáo);  

- Các khoa, phòng, trung tâm (để thực hiện); 

- Lưu: VT, HĐKH&CNBV, TCCB-CĐT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Phước 
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